ESTADO DO TOCANTINS
CÂMARA MUNICIPAL DE CARRASCO BONITO

Avenida Tocantins S/N Centro. CEP: 77.985-000 - CARRASCO BONITO-TO.
Telefone: (63) 3344-1424 E-mail:  camaramunicipalcbonito@yahoo.com.br CNPJ-

04.502.733/0001-85

1

REQUERIMENTO DE Nº 007/2025                        DE 25 DE AGOSTO DE 2025.

O Vereador RONILDO DOS SANTOS FERRAZ, que a presente

subscreve, com fundamento na Lei Orgânica Municipal e no Regimento Interno e após

receber o Parecer favorável do Plenário, vem requerer ao chefe do poder executivo

que sejam previstas e incluídas dotações orçamentárias específicas, no âmbito do

Fundo Municipal de Saúde, destinadas ao custeio de exames médicos essenciais

à população, quando da elaboração e apreciação do Plano Plurianual (PPA), da Lei

de Diretrizes Orçamentárias (LDO) e da Lei Orçamentária Anual (LOA).

A saúde pública é um direito constitucional e dever do Estado, sendo

responsabilidade do Município garantir à população o acesso a atendimentos e

exames médicos de forma ampla e eficiente.

No entanto, é de conhecimento desta Casa Legislativa que muitos

munícipes enfrentam dificuldades e longas filas de espera para a realização de

exames essenciais ao diagnóstico e tratamento de doenças, o que pode comprometer

a saúde e até mesmo a vida dos cidadãos.

A destinação de dotações orçamentárias específicas para o custeio

de exames médicos no âmbito do Fundo Municipal de Saúde assegurará maior

previsibilidade financeira, possibilitando que o Município promova de forma contínua

e eficaz a realização destes procedimentos, reduzindo a demanda reprimida e

garantindo um atendimento digno e célere à população.

Diante do exposto, apresento o presente requerimento, contando com

o apoio dos nobres pares para sua aprovação e com a sensibilidade do Chefe do

Poder Executivo para sua efetivação.

ESTADO DO TOCANTINS
CÂMARA MUNICIPAL DE CARRASCO BONITO

Avenida Tocantins S/N Centro. CEP: 77.985-000 - CARRASCO BONITO-TO.
Telefone: (63) 3344-1424 E-mail:  camaramunicipalcbonito@yahoo.com.br CNPJ-

04.502.733/0001-85

2

Gabinete do Vereador Ronildo dos Santos Ferraz aos 25 dias do mês de agosto de

2025.

__________________________________
RONILDO DOS SANTOS FERRAZ

Vereador